12. *Paul au liv. 3 sur l'Edit.*

Si le père, en constituant une dot pour sa fille, convient que cette dot restera au mari dans le cas où la fille viendra à mourir pendant le mariage, je pense que cette clause doit avoir son effet, quand même il n'y auroit pas d'enfans de ce mariage.

1. Des conventions qui se font avant ou après le mariage, il y en a qui sont arbitraires: comme celles, par exemple, où il est dit que la femme se nourrira sur la dot promise, qu'on ne pourra exiger d'elle la dot qu'après le mariage, qu'elle paiera une pension à son mari pour sa nourriture, etc. Il y en a d'autres qui sont relatives au droit, par exemple, celles dans lesquelles on fixe le temps et la manière de rendre la dot. Dans ces dernières conventions, on ne suit pas toujours la volonté des contractans. Si on convient absolument que la dot ne sera point exigible, la femme sera censée n'en avoir point apporté.

2. Une femme a fait une convention, por-

11. *Ulpianus lib. 34 ad Edictum.*

Cùm pater dotem pollicitus fuerit, et paciscatur *ne se vivo petatur, neve constante matrimonio dos petatur*: ita pactum interpretandum divus Severus constituit, quasi adjectum esset, *se vivo*. Hoc enim ita accipiendum esse contemplatione paternæ pietatis, et contrahentium voluntatis, ut posterior quoque pars conventionis ad vitam patris relata videatur: ne diversa sententia fructum dotis ab oneribus matrimonii separet: quodque indignissimum est, inducat, ut non habuisse dolem existimetur. Quo rescripto hoc effectum est, ut si quidem vivo patre decesserit filia, aut sine culpa sua divorterit, omnimodò dos peti non possit: constante autem matrimonio, mortuo patre, peti possit.

Pactum patris, ne se vivo, neve constante matrimonio petatur.

12. *Paulus lib. 3 ad Edictum.*

Si pater dotem dederit, et pactus sit, *ut mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret*, puto pactum servandum, etiam si liberi non interveniant.

De dote apud virum mansura.

§. 1. Ex pactis conventis, quæ antè nuptias, vel post nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent: *ut mulier dote promissa se alat, et donec nupta sit, dos ab ea non petatur, aut certam summam viro præstet, et ab eo alatur*, et his similia. Alia ad jus pertinent, veluti quando dos petatur, quemadmodum reddatur. In quibus non semper voluntas contrahentium servatur. Cæterum si convenerit, *ne omnimodò dos petatur*, indotata erit mulier.

De pactis utilibus, vel inutilibus.

§. 2. Si mulier pacta sit, *ne amplius*,

De pacto, ne

petatur, et stipulatione pœnali.